om我能行  周周来挑战
1、 活动主旨：
创造是人的本质特性，培养创造力就是彰显人性，就是提升人的生命价值。OM是一项融自然科学、社会科学和艺术于一体的动手动脑相结合的综合性创造活动。我校已形成了OM体系的校本课程，每年两次的奥林匹克嘉年华是学生的盛会。随着“科普周”的临近，我校此次嘉年华活动，主要以培养学生“敢于探索、勇于创新”的科学精神为主旨，注重与学生学习的科学知识、科学技术相结合，培养学生的创新精神与实践能力、团队合作能力和思维能力，提高学生的科技文化素养。
二、活动目的：
1、通过参与形式多样、有趣的嘉年华活动，培养学生动手操作和团队合作能力，提高学生的科技文化素养。
2、通过形式多样、有趣的嘉年华活动，培养学生发散性思维和耐心细心的学习态度。
三、活动时间：2014年5月12日——5月23日
四、嘉年华活动形式及负责老师
一年级：钮纽和签签          组长：金贤      组员：吴玲君、张羽、严菁

二年级：疯狂的石头          组长：刘亦      组员：周振兴、张羽、周莉云
三年级：圆圆和滚滚          组长：沈小芬    组员：茅向燕、钱群秀、吴燕英
四五六：纸张有力量          组长：吴佳伟    组员：王建琴、沈云燕、葛军

五、年级展评要求和时间
一年级：钮纽和签签     5月23日中午12：10   地点：一年级天井展台

二年级：疯狂的石头     5月19日中午12：10   地点：二年级班级展区
三年级：圆圆和滚滚     5月22日中午12：10   地点：三办旁活动平台
四五六：纸张有力量     5月22日下午 2：40    地点：科学教室2
各项目评比细则见各评比比格下面表格
钮纽和签签
组长：金贤    组员：吴玲君、张羽、严菁
一、活动目的：
培养学生设计的兴趣和想象力，提高学生自己动手和动脑的创造力。提高审美能力。
二、活动对象：
一年级全体学生
三、活动时间：
1、5月13日—5月18日：设计制作阶段
2、5月19日—5月21日：班级展示、评比阶段
3、5月23日中午12点10分：年级评比展示阶段
四、设计主题：
环保、创新
五、设计要求：
1.用各式纽扣或牙签等材料，进行创意作品的的设计及制作。

2.大小不限，平面拼贴或立体造型均可。

3.设计大胆、新颖有创意，表现一定主题。
4.有艺术性，醒目有感染力。

5.易于保存、运送。

六、年级评比评委：
学生代表（4名，每班一名）

教师：吴玲君、张羽、严菁
七、奖项设置：
单项奖：主题棒棒奖、创意无限奖、完美手工奖、最佳组合奖、绝美色彩奖
团体奖：全班出动奖

八、小贴士：

1．平面作品：在木版上粘贴比纸上会更容易保存。用木胶或胶枪固定会更牢固。

2．立体作品越稳固得分越高哦！可以尝试用标签纸、彩色胶带缠绕固定。

3．如果可以在牙签上染上颜色再制作，效果会更好。

4．作品制作过程可以请老师或家长一起来完成，在作品上署名，团队的力量是无穷的。
九、展示地点：

一年级天井中摆上展台

展台负责老师：张钰、严菁
每个作品旁张贴标签纸。标签纸目录包括：班级、姓名等。

疯狂的石头
组长：刘亦    组员：周振兴、张羽、周莉云
一、活动目的：
培养学生的创造力，提高学生的动手能力，增强学生的思维能力，让石头变废为宝。
二、活动对象：
二年级全体学生
三、活动时间：
1、5月13日—5月18日：设计制作阶段
2、5月19日—5月21日：班级展示、评比阶段
3、5月19日中午12点10分：年级评比阶段
四、设计主题：
变废为宝、创新
五、设计要求：
1、赋予石头新的生命：绘画、手工、奇思妙想……

2、设计大胆、创意新颖、主题突显
3、有艺术性，醒目有感染力。

4、易于保存、运送。
六、年级评比评委：
学生代表（3名，每班一名）

教师：周振兴、张羽、周莉云
七、奖项设置：
单项奖：精致巧手奖、炫丽色彩奖、组合绝妙奖、奇思妙想奖、主题灵动奖

团体奖：精诚团结奖

八、小贴士：

1、如果是创作石头画，可以给石头先上一个底色再作画，上色时上完一面先晾干再上另外一面颜色，此外用铅笔先画出图案轮廓，以便好擦更改。

2、如果是组合石头，可以先想一想石头的形状类似生活中哪些事物，然后再进行创作，增强作品的实用性，如：可以将石头装饰成棋子，再画个棋盘即可。
3、充分利用石头本身的形状，注意选材哦！

4、要上色时可以在颜料中加上炳稀颜料调和液，等干了上一层亮光剂会更有光泽。
九、展评地点：

二年级展区

展台负责老师：张羽、戴彩娥

每个作品旁张贴标签纸。标签纸目录包括：班级、姓名等。
圆圆和滚滚

组长：沈小芬    组员：茅向燕、钱群秀、吴燕英、

一、活动目的：
培养学生设计的兴趣和想象力，提高学生自己动手和动脑的创造力。提高审美能力。
二、活动对象：
三年级全体学生
三、活动时间：
1、5月13日—5月18日：设计制作阶段
2、5月19日—5月21日：班级展示、评比阶段
3、5月22日中午12点10分：年级评比（三年级展区：三办旁学生活动区域）

四、设计主题：
科技、创新
五、设计要求：
1.球体的大小不限，材料不限（纸、塑料、藤……），现有球体或自创球体均可参与制作。

2.利用球体进行创意组合设计及制作，平面组合或立体构成均可。

3.设计大胆、新颖有创意，表现一定主题。
4.有适当的科技性和艺术感染力。

5.易于保存、运送。

六、年级评比评委：
学生代表（3名，每班一名）

教师：王建琴、钱群秀、吴燕英、

七、奖项设置：
单项奖：优选材料奖、创意无限奖、主题棒棒奖、最佳组合奖、科技达人奖。

团体奖：全班出动奖
八、小贴士：

1．球体的材料会影响到你所创设的整体效果，不同材料的使用会让你大开眼界。

2．这不一定是一个实心球体，它也可能是空心的或者镂空的。

3．球体如果来一个组合效果是不是会更好呢！

4．作品制作过程可以请老师或家长一起来完成，在姓名贴上署名，团队的力量是无穷的。
九、展示地点：

三年级展区：三办旁学生活动区域

展台负责老师：钱群秀、徐颖
每个作品旁张贴标签纸。标签纸目录包括：班级、姓名等。

纸张有力量
组长：吴佳伟    组员：王建琴、沈云燕、葛军
一、活动目的：
在活动中培养学生的动手能力和创造力，在竞赛中培养学生的团队合作意识。

二、活动对象：
四、五、六年级全体学生
三、活动时间：
1、5月13日—5月18日：设计制作阶段
2、5月19日—5月21日：班级评比阶段
3、5月22日（下午2：40分）：年级比赛阶段（科学教室2）

四、制作要求：

1、用一张A4纸制作一条纸链，要求美而别致、长而结实。

2、纸链粘合处只能用双面胶，而不能用透明胶等材料。

3、制作时首先要考虑如何剪裁、折叠才能增加它的承受力，而不是只片面地追求美观度。

五、比赛规则：

1、每班推荐2个参赛队参加年级角逐，每个参赛队由三位学生组队。
2、每个参赛队现场制作一条纸链，利用纸链来拖一个装有砝码的容器，穿过各个得分区。
3、必须把纸链挂在容器上，然后把装有一个砝码的容器放在起点区。
4、一旦放好砝码，必须拉住纸链，将容器从起点区域拖出，进入标有“１”得分区。
5、容器完全进入得分区“１”后，必须再装上一个砝码，接着把它拉入“２”得分区。然后再装一个砝码（硬币），拉入“３”得分区，以此类推。
6、容器进入过的每个区域得１０分，挂在容器上的纸链每长2.5厘米得１分，

纸链美而别致再加分1—3分。

六、年级评委：
学生代表（6名，每班一名）

教师：吴佳伟    组员：王建琴、沈云燕、葛军

七、奖项设置：
单项奖：超级创意奖、无敌纸链奖
团体奖：团队合作奖
附评价表：
钮纽和签签评分表

	班级
	姓名

（团队）
	主题
突出
20分
	创意
无限
25分.
	做工

精良
25分
	色彩
和谐
20分
	团队
参与

10分
	总分

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	17

	18

	19

	20

	21

	22

	23

	24

	25

	26

	27

	28

	29

	30

	31

	32

	33

	34

	35

	36

附评价表：
疯狂的石头评分表

	班级
	姓名

（团队）
	主题

新颖
20分
	创意
无限
25分.
	手工

精致
25分
	色彩
和谐
20分
	团队
参与

10分
	总分

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	17

	18

	19

	20

	21

	22

	23

	24

	25

	26

	27

	28

	29

	30

	31

	32

	33

	34

	35

附评价表：
圆圆和滚滚评分表

	班级
	姓名

（团队）
	主题
突出
20分
	创意
无限
25分.
	做工

精良
25分
	色彩
和谐
20分
	团队
参与

10分
	总分

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	17

	18

	19

	20

	21

	22

	23

	24

	25

	26

	27

	28

	29

	30

	31

	32

	33

	34

	35

附评分表：
“纸张的力量”评分表

	班级
	纸链承受力分
	纸链长度分
	纸链美观分
	总分

	进入得分区域
	得分
	长度
	得分

	四（1）一组

	四（1）二组

	四（2）一组

	四（2）二组

	五（1）一组

	五（1）二组

	五（2）一组

	五（2）二组

	六（1）一组

	六（1）二组

	六（2）一组

	六（2）二组